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在参与并购企业中相对拥有更大规模的资产，较之被并购方，

有更大的潜在重估增值进而可以确认较大金额的商誉价值，

而从《国际会计准则》附录解释看，正是这一点成为国际会计

准则理事会主张将其确认为购买方而不是被购买方的重要依

据，因为它避免了过多确认商誉价值，遵循了会计的稳健性原

则。但从另一方面看，财务报告的信息是否更有用，是否达到

了更“如实反应”的目标？答案应该是否定的，这一点也与国

际会计准则理事会一直追求公允价值计量的目标不一致。因

此，笔者认为，反向购买会计中对购买方的确定似乎没有严格

的理论依据，从而为其他更便行的选择提供了可能，如选择法

律意义上的母公司作为购买方。

（三）现行并购业务处理太过复杂，不便实务操作	

	无论是根据《企业会计准则20号准则——	企业合并》还

是《国际财务报告准则第3号——	企业合并》和美国《财务会计

准则公告第141号》，购买方的认定一般依据是否取得被购买

方的控制权。虽然这种做法强化了控制权，将取得控制权的一

方认定为购买方，形成了一个统一的认定标准，但不便实务操

作，尤其当并购时涉及若干家合并企业，如果没有哪一家拥有

控制权的，虽然理论上可以选一家相对多数股权企业为购买

方，但如何确定各被购买方的合并成本、如何编制合并报表的

确是困难重重。事实上，反向并购中，购买方企业只不过是母

公司下的一个子公司，它并无对母公司的控制权，拥有对公司

控制权的是购买方的原股东。合并日合并报告应包含直接被

合并的各企业，以合并后的母公司作为购买方应该是比较合

适的，既拥有法律意义上的合法性，又极大简化了合并业务的

处理，也符合控制权的要求，即法律意义上的母公司控制子

公司，而不是子公司控制母公司，即便子公司拥有重要地位。

假设对上例中的基本资料作如下改变 ,	A公司及B、C、

D企业在合并前简化资产负债表如表2所示。已知20×7年

9月30日，A公司通过定向增发本企业普通股，以2股换1股

的比例自B、C、D企业原股东处取得了B、C、D企业全部股

权。A公司共发行了250万股普通股以取得B、C、D企业各自

全部普通股。A公司普通股在20×7年9月30日的公允价值为

16元/股，B、C、D企业每股普通股当日的公允价值均为32

元/股。同时，A、B、C、D企业各流动资产、非流动资产及负

债项目的公允价值与其账面价值均相同。假定A公司与B、C、

D企业在合并前不存在任何关联方关系。

企业合并后，A、B、C、D企业分别拥有合并后主体的

100、120、80、50股，各占 28.57%、34.3%、22.8%、14.23%，

B企业拥有相对较多的股份，按国际会计准则指南要求，B企

业应被认定为购买方。如何确定B企业并购A、C、D各自的

成本，是个难题，即便参照上述做法，确定了对A公司的并

购成本，也很难确定对C、D企业的并购成本。如果以合并

后主体A为购买方，则对B、C、D企业的并购成本很容易确

认，分别为1	920万元（120×16）、1	280万元（80×16）、800万

元（50×16），这样，数据可靠性强，投资者也很容易理解。

以对B企业合并为例编制合并调整分录（单位：万元）。

计入合并成本：

借：长期股权投资——	B																					 						1	920

							贷：股本																																																																120

														资本公积																																																					 	1	800

抵销被购买方净资产项目：

借：股本																																																							600

							留存收益																																													1	200

							商誉																																																							120

							贷：长期股权投资																																															1	920

同样，C、D企业并购可按同样方法处理。上述改变购买

方的做法使反向并购会计得到简化，增强了数据的可靠性及

阅读性，虽然可能有相对较多的价值重估与商誉的确认，但

笔者认为仍是一个不错的选择。

（作者单位：浙江工商大学财务与会计学院）
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●	简讯

新修订《高等学校财务制度》、《中小学校财务制度》

及《科学事业单位财务制度》发布实施

2012年 4月1日《事业单位财务规则》（财政部令第68号，以下简称《规则》）正式施行。《规则》是事业单位财务制度体
系中的基本制度，是制定行业财务制度及事业单位内部财务管理办法的依据，因此新《规则》发布后，高校、中小学、科学、
文化、文物、体育等各行业事业单位财务制度都根据新《规则》的规定进行了修订完善。

不久前，财政部会同教育部修订发布了《高等学校财务制度》（财教[2012]488号）、《中小学校财务制度》（财教[2012]489
号），财政部会同科技部修订发布了《科学事业单位财务制度》(财教 [2012]第502号)，于2013年1月1日起正式实施。本刊
将从2013年第3期起在“法规介绍”栏目陆续刊发上述各行业事业单位财务制度。

（本刊记者）
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